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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ

Впервые возникшая фибрилляция предсердий после проведенного

хирургического вмешательства является одним из частых осложнений,

связанных с нарушением ритма сердца. В мировой литературе наиболее

изученной остается впервые возникшая послеоперационная фибрилляция

предсердий (ПОФП) при кардиохирургических операциях, поскольку при

манипуляциях на сердце данное осложнение встречается с частотой от 10%

до 50% в зависимости от вида, объема оперативного вмешательства,

применения искусственного кровообращения, объема применения

кардиотонических препаратов и т.д. [74, 175, 201]. Данный вид аритмии

увеличивает риск госпитальной летальности, а таже госпитальных

нелетальных осложнений: тромбоэмболических событий, сердечной

недостаточности, что приводит в итоге к увеличению времени пребывания в

стационаре и общим экономическим затратам [126, 169].

Важно разделять фибрилляцию предсердий (ФП), как

самостоятельную нозологическую форму устойчивой аритмии, и впервые

возникшую ПОФП, которую в настоящее время нельзя классифицировать

согласно существующим клиническим рекомендациям по диагностике и

лечению ФП. Кроме того, отсутствует подтверждение возможности полной

экстраполяции принципов профилактики и лечения ФП на ПОФП. Хотя

электрофизиологические механизмы ФП и ПОФП во многом схожи,

триггеры дебюта ПОФП напрямую связаны с самой процедурой операции и

острым воспалением после нее. Кроме того, неизученным остается вопрос

прогностического значения ПОФП, поскольку, согласно мировой литературе,

определенная доля впервые возникшей ПОФП самостоятельно купируется в

течение нескольких дней и больше никогда в жизни не возникает [156, 157].

По проблеме ПОФП при внесердечных хирургических вмешательствах

в мировой литературе имеется весьма ограниченное количество
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исследований. Согласно представлению проблемы в настоящее время,

частота развития ПОФП после внесердечных оперативных вмешательств

варьирует от 1% до 35% [217]. В патогенезе ранней ПОФП на первый план

выходят триггеры, связанные с хирургическим вмешательством (острая

хирургическая травма, острое воспаление, дисбаланс внутрисосудистой

жидкости и т.д.), что несколько отличает механизмы ПОФП от патогенеза

возникновения ФП, не связанного с оперативным вмешательством. Поэтому

проблема тактики ведения данной когорты пациентов требует разработки

новых практических алгоритмов, учитывающих эти особенности.

Ежегодно около 4% всего земного шара подвергаются обширным

хирургическим операциям [286]. В России число хирургических

вмешательств имеет так же, как и во всем мире, динамику роста, и на 2018

год составляет около 13 млн процедур в год [97]. Причем в среднем

ежегодное прибавление количества операций составляет порядка 5%.

Согласно общемировой статистике, развитие осложнений при внесердечных

хирургических вмешательствах случается с частотой 5-11%, а частота

летальности колеблется в диапазоне от 0,8% до 1,5% [120]. Сердечно-

сосудистые осложнения в общей структуре всех осложнений занимают

порядка 40% [133].

В настоящее время хирургические вмешательства выполняются

пожилым больным чаще в 4 раза, чем остальным пациентам [55]. Повышение

возраста закономерно приводит к повышению коморбидности и, несмотря на

общее снижение летальности от сердечно-сосудистых заболеваний,

распространённость ИБС, гипертонии, сердечной недостаточности растет в

мире [118]. Соответственно растет и частота встречаемости

кардиоваскулярной патологии и сердечно-сосудистых факторов риска у

хирургических больных. По статистике именно кардиальная патология

является наиболее распространенной, как серьезная сопутствующая

патология у хирургических больных [152].
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СТЕПЕНЬ НАУЧНОЙ РАЗРАБОТАННОСТИ ПРОБЛЕМЫ

Одним из частых, но малоизученных в некардиальной хирургии

осложнений, является впервые возникшая послеоперационная фибрилляция

предсердий (ПОФП). Во многих случаях ПОФП является случайной

находкой и данному осложнению послеоперационного периода зачастую не

уделяется необходимое внимание в условиях хирургического стационара

[211, 246, 250]. Однако в некоторых недавних исследованиях было показано

важное прогностическое значение ПОФП после внесердечных

хирургических операций.

Данные мировой литературы свидетельствуют о том, что некоторые

специфические параметры, оцененные с помощью ЭхоКГ, являются

прогностически важными предикторами-маркерами разного рода

осложнений раннего послеоперационного периода. [167, 247, 263]. Другие

исследования не подтвердили прогностическую роль данных

эхокардиографических параметров [134, 227, 239]. Таким образом, в

настоящее время имеются противоречивые данные, касающиеся основных

триггеров и предикторов развития ПОФП после внесердечных

хирургических вмешательств. Безусловно, необходимо дальнейшее

проведение исследований в этой области, накопление и систематизация

данных, для разрешения существующих противоречий.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Определить предикторы риска развития послеоперационной

фибрилляции предсердий и ее прогностическую значимость у пациентов

при внесердечных абдоминальных хирургических вмешательствах.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Изучить клинические, инструментальные и лабораторные особенности

(предоперационные и периоперационные) пациентов, в зависимости от
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развития или отсутствия послеоперационной фибрилляции предсердий,

после внесердечных абдоминальных хирургических вмешательств.

2. Определить предоперационные и периоперационные факторы,

ассоциированные с летальностью в раннем послеоперационном

периоде, в зависимости от развития или отсутствия

послеоперационной фибрилляции предсердий.

3. Построить прогностическую модель риска развития

послеоперационной фибрилляции предсердий у пациентов после

внесердечных абдоминальных хирургических вмешательств.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

Впервые проанализированы совместно клинические,

эхокардиографические и лабораторные предикторы впервые возникшей

послеоперационной фибрилляции предсердий после внесердечных

хирургических вмешательств и оценена их прогностическая роль в развитии

ранней летальности.

Впервые было получено, что одним из значимых факторов риска

развития впервые возникшей послеоперационной фибрилляции предсердий

после абдоминальных хирургических операций является снижение

расчетной скорости клубочковой фильтрации (СКФ), которая имела

статистически значимое прогностическое значение. Обнаружено, что уже

при СКФ менее 68,7 мл/мин (незначительное снижение) статистически

значимо повышается риск частоты развития послеоперационной

фибрилляции предсердий.

Впервые показано, что уровень (BNP) мозгового натрийуретического

пептида более 90 пг/мл, а также конечно-систолический размер левого

желудочка более 32 мм были статистически значимыми факторами риска

развития послеоперационной фибрилляции предсердий.
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ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Полученные в ходе данной диссертационной работы результаты имеют

важное значение для развития кардиологии и будут способствовать

улучшению предоперационной диагностики и прогнозированию сердечно-

сосудистых осложнений, при внесердечных абдоминальных хирургических

операциях.

Прогнозирование высокого риска развития ранней послеоперационной

фибрилляции предсердий имеет важное клиническое значение для выработки

будущих алгоритмов профилактики, как на догоспитальном и госпитальном

этапах, так и в отдаленном послеоперационном периоде.

МЕТОДОЛОГИЯ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Научная гипотеза: предполагается, что наряду с клиническими

факторами, особенностями хирургических операций, некоторые

лабораторные и инструментальные, в частности, эхокардиографические

параметры гемодинамики, будут ассоциированы с риском развития

впервые возникшей послеоперационной фибрилляции предсердий, которая

повышает риск летального исхода в послеоперационном периоде.

Для подтверждения гипотезы были проведены три этапа

исследования. Методология первого этапа: исследование по типу

«случай-контроль». Были проанализированы истории болезней пациентов

из архива 2017-2018 гг. ГБУЗ Московской области «Долгопрудненская

центральная городская больница» и городской клинической больницы г.

Москвы №81, перенесшие абдоминальную не онкологическую

хирургическую операцию. Были отобраны 83 пациента с летальным

исходом (случаи) и 143 без летального исхода (контроли). Всего в

исследование включено 226 больных. Анализ данных включал в себя

сравнение групп пациентов с развившейся послеоперационной

фибрилляцией предсердий (ПОФП) и без нее, определение клинических
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факторов, ассоциированных с ее развитием, и выявление связи между

ПОФП и летальностью.

На втором этапе проведена проспективная часть исследования. Был

разработан детальный протокол с учетом полученной информации из первого

этапа исследования. Все данные собирались проспективно: особый акцент был

сделан на эхокардиографические и лабораторные параметры. В данной части

анализ включал в себя также сравнение групп пациентов с развившейся

фибрилляцией предсердий и без нее по всем изучаемым параметрам, на

основании различий которых, многофакторным логистическим

регрессионным анализом, определялись предикторы развития ПОФП. В

вторую проспективную часть были включены пациенты (n=102) из ГБУЗ

Московской области «Долгопрудненская центральная городская больница».

Третий этап был посвящен анализу полученного массива данных, его

статистической обработке и апробации полученных результатов.

ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Значимыми клиническими предикторами развития впервые

возникшей послеоперационной фибрилляции предсердий после

внесердечных хирургических операций являются: возраст пациента

старше 72 лет, коморбидность патологии (перенесенный ИМ, ХСН,

ХОБЛ, сахарный диабет).

2. Значимыми лабораторными и инструментальными параметрами,

ассоциированными с развитием послеоперационной фибрилляции

предсердий, являются: сниженная выделительная функции почек перед

операцией (при скорости клубочковой фильтрации менее 68,7 мл/мин,

риск возникновения послеоперационной фибрилляции предсердий

возрастал в 7 раз); при исходно увеличенном левом желудочке сердца

(конечно-систолический размер по данных эхокардиографии более 32

мм), риск развития послеоперационной фибрилляции предсердий
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возрастал в 8 раз; повышенный уровень BNP до операции (более 90

пг/мл) увеличивал риск развития ПОФП в 24,5 раза.

3. Среди операционных и послеоперационных клинических

факторов значимыми для развития послеоперационной фибрилляции

предсердий после внесердечных абдоминальных хирургических операциях

являются: большой объем инфузии растворов во время операции,

повторные лапаротомии и развитие синдрома системной воспалительной

реакции.

4. Развитие впервые возникшей послеоперационной фибрилляции

предсердий после внесердечных хирургических операций

ассоциировалось с увеличением частоты тромбоэмболических

осложнений и увеличением госпитальной летальности в 15 раз.

СТЕПЕНЬ ДОСТОВЕРНОСТИ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Достоверность полученных результатов обусловлена однородностью и

достаточным объемом выборки участников исследования (328 человек),

методологией исследования (дизайн исследования по типу «случай-контроль»

и когортное проспективное исследование), статистическим анализом

полученных данных (использованы непараметрические методы статистики,

одно- и многофакторный логистический регрессионный анализ),

согласованностью с результатами опубликованных ранее исследований в

мировой литературе. Для статистической обработки полученных данных

применяли программы Microsoft Office Excel 2010 (Microsoft Corp., США),

MedCalc (MedCalc Software Ltd, Belgium) и Statistica 10.0 (Stat Soft Ins., США).

Комиссия, сформированная в соответствии с приказом ректора

ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России

№ 69-О от 31.01.2023 г., подтверждает подлинность первичных

материалов, а также личный вклад автора в набор материала, его анализ и

написание текста настоящей диссертации.
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ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Результаты исследования внедрены в научную и учебную

деятельность кафедры факультетской терапии ФГБУ «Южно-Уральский

государственный медицинский университет» Минздрава России (акт

внедрения б/н от 09.12.2022 г.), а также в лечебную деятельность ГБУЗ

МО «Долгопрудненская центральная городская больница» (акт внедрения

№ 2 от 05.09.2022 г.).

ЛИЧНЫЙ ВКЛАД АВТОРА

Цели и задачи работы были сформулированы автором совместно с

научным руководителем. Отбор исследуемых лиц, получение и анализ

данных производился непосредственно автором. Систематизация и анализ

полученных результатов осуществлялись совместно с научным

руководителем и соавторами научных публикаций.
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которых 4 – в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, из

них 1 – в журнале, индексируемом в международных базах данных:

Scopus и Web of Science.
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ГЛАВА 1

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЕ ОСЛОЖНЕНИЯ ПРИ ВНЕСЕРДЕЧНЫХ

АБДОМИНАЛЬНЫХ ХИРУРГИЧЕСКИХ ВМЕШАТЕЛЬСТВАХ.

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

1.1. Актуальность и распространенность проблемы сердечно-

сосудистых осложнений при внесердечных хирургических

вмешательствах

Несмотря на развитие фармакологической индустрии в современном

мире, появление все новых и новых лекарственных препаратов с доказанной

эффективностью и минимальной частотой побочных явлений, хирургическое

лечение по-прежнему остается одним из важнейших компонентов

медицинской помощи взрослому населению в мире.

Если обратиться к мировой статистике, то в настоящее время ежегодно

около 4% всего земного шара подвергаются обширным хирургическим

операциям [127, 286]. Только в Европе ежегодно около 20 млн человек

переносят различного рода хирургические процедуры. В Северной Америке

эта цифра варьирует, по данным различный авторов, и составляет примерно

около 35 млн человек в год. Здравоохранение при этом тратит порядка 35-

40% своего бюджета на эту статью расходов. Дополнительно около 40 млрд

долларов идет на лечение внутрибольничных и внебольничных

послеоперационных осложнений [123].

Безусловно, большинство проводимых хирургических операций имеют

низкий риск и минимальное количество осложнений со стороны сердечно-

сосудистой системы. Тем не менее, около 1/3 пациентов среди всех

пациентов хирургического профиля имеют сопутствующую сердечно-

сосудистую патологию, что повышает их риск до высокого и увеличивает

вероятность развития осложнений с ее стороны.

По общемировой статистике, развитие осложнений при внесердечных

хирургических вмешательствах случается с частотой 5-11%, а частота
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летальности колеблется в диапазоне от 0,8% до 1,5% [120]. Сердечно-

сосудистые осложнения в общей структуре всех осложнений занимают

порядка 40% [133]. Если перенести эти статистические данные на число

жителей Европы (порядка 500 млн человек), то выходит, что ежегодно почти

170 тысяч жителей Европы имеют кардиальные осложнения при

внесердечных хирургических операциях и около 20 тысяч из них с

летальным исходом.

В России число хирургических вмешательств имеет также, как и во

всем мире, динамику роста и на 2018 год составляет около 13 млн процедур в

год [76]. Причем в среднем ежегодное прибавление количества составляет

порядка 5%. Также интересно отметить, что в структуре видов операций,

вмешательства на брюшной полости растут в двое быстрее, чем общее

количество хирургических операций [55].

Несмотря на необходимость и важность хирургического лечения для

населения в целом, оно все же остается ассоциировано с серьезными

осложнениями [6, 8, 18-20, 22, 28, 29, 36, 38, 45, 46, 50]. Исследования в этой

области и анализ полученных данных по частоте и причинах

неблагоприятных сердечно-сосудистых осложнений стали активно набирать

обороты в конце прошлого века [25, 54, 59, 60, 79, 95, 110].

Одним из основных факторов, способствующих активному вниманию

со стороны исследователей в данном направлении, является старение

населения [213, 223]. Логично, что увеличение среднего возраста и

продолжительности жизни закономерно приводит к повышению

коморбидности, и несмотря на общее снижение летальности от сердечно-

сосудистых заболеваний распространённость ИБС, гипертонии, сердечной

недостаточности растет в мире [68, 86, 88, 118]. Соответственно растет

частота встречаемости кардиоваскулярной патологии и сердечно-сосудистых

факторов риска, диабета у хирургических больных. По статистике именно

кардиальная патология является наиболее распространенной как серьезная

сопутствующая патология у хирургических больных [152]. Таким образом,
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исследованиям, направленным на изучение роли сердечно-сосудистых

заболеваний для оценки риска хирургических вмешательствах, в настоящее

время должно уделяться больше внимания.

1.2. Нарушения ритма сердца при внесердечных хирургических

вмешательствах

Аритмии – это частое явление и важная причина осложнений и

смертности на госпитальном этапе после хирургической операции.

1.2.1. Желудочковые нарушения ритма сердца

Желудочковые аритмии, а именно, желудочковая экстрасистолия и

желудочковая тахикардия (ЖТ), встречаются довольно часто в реальной

клинической практике у пациентов старшего возраста. Эпизоды

мономорфной ЖТ обычно сопровождают хроническую ишемию миокарда,

что обычно бывает при ИБС у пациентов. А вот причиной полиморфной ЖТ,

чаще бывает острая ишемия. При обнаружении подобных нарушений ритма

сердца необходимо тщательное обследование пациента и выяснение причин

аритмий (ишемии, гипоксии, электролитного дисбаланса и т.д.). В настоящее

время нет доказательной базы, что возникновение ЖТ или желудочковой

экстрасистолии достоверно ассоциировано и повышением частоты

периоперационных осложнений у хирургических больных [55, 122].

1.2.2. Фибрилляция предсердий в пери и послеоперационном периоде.

ФП не относится сама по себе к жизнеугрожающим аритмиям. Но

длительное ее существование доказано приводит к риску возникновения

серьезных осложнений: увеличивает риск ишемического инсульта у пациента

в пять раз [280]. ФП чаще всего характеризуется как тахиаритмия, то есть это

означает, что частота желудочкового ответа обычно превышает 100 ударов в

минуту. Эта аритмия может быть пароксизмальной (менее 7 дней) или
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персистирующей (более 7 дней). Если не подразумевается возможность

восстановления синусового ритма, аритмия расценивается как постоянная

[56, 287, 289]. ФП является основной кардиогенной причиной инсульта.

Факторы риска ФП включают: пожилой возраст, артериальную гипертензию,

заболевания сердца и легких, врожденные пороки сердца и регулярное

потребление алкоголя.

Лечение ФП включает в себя антикоагулянтную терапию, а также

препараты для контроля частоты сердечных сокращений, кардиоверсию,

абляцию и другие интервенционные процедуры [285, 287]. Существует

большое разнообразие патофизиологических механизмов, которые играют

роль в развитии ФП [1, 4, 17, 23, 57, 64, 70, 76]. Однако, большинство из этих

механизмов реализуются на фоне ремоделирования сердца.

Ремоделирование, особенно предсердий, приводит к структурным и

электрическим изменениям, которые в конечном итоге становятся причиной

нарушения ритма сердца [80, 90, 98, 106-109, 115].

Структурное ремоделирование вызвано изменениями в

кардиомиоцитах и внеклеточном матриксе. С другой стороны, тахикардия и

сокращение рефрактерного периода сами по себе приводят к электрическому

ремоделированию [280]. Чаще всего артериальная гипертония, структурные

аномалии, клапанные пороки и ИБС являются основным субстратом ФП.

Некоторые исследования показали наличие генетически-

детерминированных причин ФП с участием хромосомы 10 (10q22-q24),

которая состоит из мутации в гене, альфа-субъединице сердечного Ik5,

которая ответственна за образование пор. Это усиление функциональной


[…]


использования данного диагностического метода. Авторы некоторых

исследований не обнаруживают клиническую пользу для прогнозирования

развития осложнений, при использовании трансторакальной

эхокардиографии (ТТЭ) [134, 227, 239].

Другие авторы в своих работах обнаруживают, что специфические

предоперационные показатели, получаемые из ТТЭ, такие как параметры

сократимости миокарда и миокардиальной дисфункции, могут быть ценными

маркерами разного рода послеоперационных неблагоприятных событий [167,

247, 263].

В нашем исследовании мы получили статистически значимые данные о

различиях в эхокардиографических параметрах у пациентов с ПеОФП и без

развития таковой. В этом смысле данный метод является хорошим и

валидным инструментом. Однако стандартизация параметров ТТЭ

относительно других диагностических визуализирующих методов до

настоящего времени не согласована. Этот факт субъективно представляет

эхокардиографию как методику менее достоверную, относительно тех же
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МРТ или КТ диагностики [167]. Это приводит к тому, что клинические

рекомендации по кардиовизуализации регулярно претерпевают изменения и

дополняются. Не все измерения, описанные в данном документе, могут быть

выполнены «на потоке» у каждого пациента в связи с техническими

сложностями и ограниченными ресурсами.

Несмотря на огромный массив доказательной базы прмяой

прогностической связи BNP и частоты летальных и нелетальных

осложнений, оценка мозгового натрийуретического пептида у хирургических

пациентов с целью стратификации периоперационного риска

сердечнососудистых осложнений в настоящее время в нашей стране широко

не распространена. Данные исследования VISION Trail, в котором приняли

участие более 10 тысяч пациентов и которое является крупнейшим на

сегодня, убедительно продемонстрировали прямую тесную связь между

исходными уровнями NTproBNP до операции и различными

неблагоприятными сердечными явлениями в послеоперационном периоде

[162]. В исследовании POISE-3 в качестве критерия включения

использовался предоперационный уровень NT-proBNP > 200 нг/л,

указывающий на риск сердечно-сосудистых осложнений [234]. [234].

Мы полагаем, что методика оценки концентрации натрийуретических

пептидов позволяет значительно расширить современные алгоритмы

диагностики сердечно-сосудистых осложнений при внесердечных

хирургических вмешательствах.

Наше исследование представляет важный практический интерес,

поскольку оно отражает практикум-ориентированный и воспроизводимый

подход к систематическому решению проблемы ПОФП, включая

тщательную оценку всех этапов ведения пациента перед оперативным

вмешательством.

В нашем исследовании с помощью построения ROC-кривых мы

определили бинарные характеристики и пороговые значения для

клинических, лабораторных и инструментальных параметров. Среди
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лабораторно-инструментальных исследований покоя было показано, что в

аспекте риска ПеОФП группа пациентов с ФВ более 50% неоднородна.

Среди пациентов с сохраненной ФВ ЛЖ определено пороговое значение для

риска развития ПеОФП, и оно составляет 59% и менее.

Были определены пороговые уровни показателей наполнения ЛЖ, что

тоже имеет важное значение в аспекте прогноза развития ПеОФП. В

действующих рекомендациях выделены пороговые значения

эхокардиографических и лабораторных параметров для пациентов с

сердечной недостаточностью. Для пациентов с ФП такие данные

отсутствуют. Пороговое значение для Е/е' составило более 8,2, для конечного

диастолического размера – более 47 мм, для конечного систолического –

более 32 мм, для СДЛА более 25 мм рт. ст., для ИКСО ЛП более 33,6 мл/м2.

Полученные значения порогового уровня расчетного СДЛА и ИКСО ЛП

также могут быть включены в алгоритмы предоперационного ЭхоКГ-

исследования.

Что касается порогового значения мозгового натрийуретического

пептида для пациентов с развившейся ФП при абдоминальных внесердечных

хирургических вмешательствах, эта концентрация при исследовании в покое

составила более 90 пг/мл. Важно понимать, что развитие ПОФП

многофакторное, поэтому для построения прогностической модели мы

использовали полученные бинарные показатели в качестве логических в

многофакторном анализе.

У нас получилась статистически значимая модель (χ2= 60,845; p <

0,001) в логистической регрессии, в которой в совокупности значимыми

оказались:

BNP более 90 пг/мл (p <0,001),

СКФ 68,7 мл/мин и менее (p = 0,003) и

КСР более 32 мм (p = 0,041).

В логистической регрессии оценка полученных коэффициентов

отличается относительно оценки и интерпретации полученных
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коэффициентов в линейной регрессии. В логистической регрессии

коэффициенты необходимо экспонировать (Exp). То есть, при BNP > 90

пг/мл, вероятность развития фибрилляции предсердий у него в (Exp (3,2) =

24,5) 24,5 раза выше, чем у пациента с уровнем BNP < 90 пг/мл, то есть ниже

выявленной точки отсечения, при условии, что все остальные входные

данные сохранятся и не изменятся.

Таким образом, остальные значимые предикторы увеличивали

вероятность развития изучаемого нами исхода (ПеОФП) в Exp(k) раз: СКФ

68,7 мл/мин и менее – в 7 раз, КСР более 32 мм – почти в 8 раз.

Следовательно, использование инструментальных и лабораторных

методов для определения риска развития фибрилляции предсердий перед

хирургическими вмешательствами вне стационара имеет прогностическое

значение. Изучение параметров трансторакального эхо и натрийуретического

пептида, а также анализ клинических и анамнестических факторов помогают

выявить возможные факторы риска осложнений некардиальных

хирургических вмешательств.

Полученные в данной работе результаты создают основу для повышения

эффективности первичной и вторичной профилактики послеоперационного

развития фибрилляции предсердий у пациентов, подлежащих внесердечным

абдоминальным хирургическим вмешательствам, и, как следствие,

повышения безопасности данных операций.
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ВЫВОДЫ

1. Пациенты, у которых возникает послеоперационная

фибрилляция предсердий после выполнения абдоминальной

хирургической операции, значимо старше, чем пациенты без нее; они

имеют большую по объему инфузию растворов во время операции и выше

частоту повторных релапаротомий. В раннем послеоперационном

периоде у пациентов с послеоперационной фибрилляцией предсердий

чаще встречается синдром системной воспалительной реакции и чаще

встречаются тромбоэмболические осложнения. Также у пациентов с

ПОФП более выражена коморбидность: чаще в анамнезе перенесенный

инфаркт миокарда и нарушения ритма сердца, чаще имеют выраженную

хроническую сердечную недостаточность, сахарный диабет и

хроническую обструктивную болезнь легких.

2. Предоперационные и периоперационные факторы риска

летальности схожи с факторами риска развития ПОФП у пациентов,

перенесших внесердечное хирургическое вмешательство. Статистически

значимыми независимыми факторами, увеличивающими риск

летальности, в нашем исследовании были: большая инфузия растворов во

время операции и после нее, нарушения ритма сердца в анамнезе,

хроническая сердечная недостаточность, сахарный диабет, хроническая

обструктивная болезнь легких, развитие тромбоэмболических

осложнений. Развитие послеоперационной фибрилляции предсердий, как

фактор риска летального исхода, увеличивало шансы его развития в 15

раз.

3. Инструментальными и лабораторными факторами в

прогностической модели риска развития послеоперационной

фибрилляции предсердий являются: исходный уровень мозгового

натрийуретического пептида (BNP) более 90 пг/мл, скорость клубочковой

фильтрации менее 68,7 мл/мин и конечно-систолический размер левого
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желудочка по данных эхокардиографии более 32 мм. Исходный уровень

BNP более 90 пг/мл увеличивает риск развития послеоперационной

фибрилляции предсердий в 24,5 раза, скорость клубочковой фильтрации

менее 68,7 мл/мин увеличивает риск развития послеоперационной

фибрилляции предсердий в 7 раз и конечно-систолический размер левого

желудочка по данным эхокардиографии более 32 мм увеличивает риск

развития ПОФП в 8 раз.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Чтобы свести к минимуму побочные эффекты и осложнения, связанные

с развитием ранней послеоперационной фибрилляции предсердий при

экстракардиальных хирургических вмешательствах, необходимо

стратифицировать риск ее развития в предоперационном периоде у каждого

пациента и предпринять все возможные профилактические мероприятия для

снижения вероятности ее развития, а именно:

У пациентов с модифицируемыми факторами риска развития ПОФП

необходимо учитывать возможность коррекции этих факторов и состояний в

предоперационном периоде. Например, при сниженной экскреторной

функции почек со скоростью клубочковой фильтрации менее 68 мл/мин,

скорректировать ее с привлечением специалиста.

Пациенты с немодифицируемыми факторами риска и их комбинацией:

возрастом старше 72 лет, перенесенным ранее инфарктом миокарда, с

сахарным диабетом, с хронической обструктивной болезнью легких, ХСН,

должны рассматриваться как пациенты с высоким риском развития ПОФП.

Пациентам с высоким риском развития фибрилляции предсердий

необходимо предпринять все возможные профилактические мероприятия для

снижения вероятности ее развития, а именно: назначить оптимальную

рекомендуемую лекарственную терапию (бета-блокаторы, если нет

противопоказаний); в интраоперационном периоде минимизировать объем

инфузии и максимально контролировать водный баланс, насколько это

возможно; в раннем послеоперационном периоде необходимо продолжать

следить за выделительной функцией почек. Если уровень креатинина

повышается и/или скорость клубочковой фильтрации снижается, необходима

своевременная коррекция. В раннем послеоперационном периоде также

минимизировать объем инфузии и контролировать водный баланс.
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Пациентам с развившейся послеоперационной фибрилляцией

предсердий, принимая во внимание худший долгосрочный прогноз и

высокие риски рецидивов ФП, относительно пациентов без развившейся

ПОФП, рекомендовать наблюдение кардиолога и аритмолога по месту

жительства, с регулярным контролем ритма сердца.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Сердечно-сосудистые осложнения при внесердечных хирургических

операциях являются актуальной проблемой в настоящее время.

Прогнозирование и профилактика этих осложнений – важная задача в свете

междисциплинарных отношений хирургии и терапии. Особенности

предоперационного обследования пациентов с сердечно-сосудистыми

заболеваниями при внесердечных хирургических вмешательствах остаются

темой профессиональной дискуссии среди специалистов хирургического,

терапевтического и анестезиологического профилей. Поэтому целесообразно

разрабатывать, валидизировать и внедрять новые оценки, шкалы рисков

прогнозирования сердечно-сосудистых осложнений при хирургических

операциях.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – Артериальная гипертензия

АД – Артериальное давление

АК – Аортальный клапан

АРА – Антагонисты рецепторов ангиотензина

АСК – Ацетилсалициловая кислота

БАБ – Бета-адреноблокаторы

БКК – Блокаторы кальциевых каналов

ДАД – Диастолическое артериальное давление

ДИ – Доверительный интервал

ЕОК – Европейское общество кардиологов

ЖЭС – Желудочковая экстрасистола

ЖТ – Желудочковая тахикардия

Инг АПФ – Ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента

ИБС – Ишемическая болезнь сердца

ИМ – Инфаркт миокарда

ИМТ – Индекс массы тела

ИКСО – индекс конечно-систолического объема

КК – Клиренс креатинина

КГ – Коронароангиография

КДР – Конечно-диастолический размер

КСР – Конечно-систолический размер

КДО – Конечно-диастолический объем

КСО – Конечно-систолический объем

КТ – Компьютерная томография

ЛП – Левое предсердие

ЛЖ – Левый желудочек

МИ – Мозговой инсульт
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ОНМК – Острое нарушение мозгового кровообращения

ОСН – Острая сердечная недостаточность

ОШ – Отношение шансов

ПеОФП – Периоперационная фибрилляция предсердий

ПОФП – Послеоперационная фибрилляция предсердий

РКИ – Рандомизированные клинические исследования

СД – Сахарный диабет

САД – Систолическое артериальное давление

СДЛА – Среднее давление в легочной артерии

ССЗ – Сердечно-сосудистые заболевания

ССС – Сердечно-сосудистая система

ССО – Сердечно-сосудистые осложнения

СКФ – Скорость клубочковой фильтрации

ТИА – Транзиторная ишемическая атака

ФВЛЖ – Фракция выброса левого желудочка

ФП – Фибрилляция предсердий

ХОБЛ – Хроническая обструктивная болезнь легких

ЧСС – Частота сердечных сокращений

ЭКГ – Электрокардиограмма

ЭХОКГ – Эхокардиография

ECREASE – Dutch Echocardiographic Cardiac Risk Evaluation

Applying Stress Echocardiography (Голландское исследование

эхокардиологической оценки кардиального риска с помощью

стресс-эхокардиографии)

MDRD – Modification of Diet in Renal Disease (модификация диеты

при заболеваниях почек)

POISE – Peri-Operative ISchemic Evaluation (периоперационаая

оценка ишемии)

POISE-2 – Peri-Operative ISchemic Evaluation 2 (периоперационаая

оценка ишемии 2)
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