ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Абдурозикова Элдора Эркиновича на тему «Предикторы послеоперационной фибрилляции предсердий у пациентов после внесердечных хирургических вмешательств», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология

Возникновение фибрилляции предсердий в раннем послеоперационном периоде повышает риск желудочковых аритмий, острой сердечной недостаточности, тромбоэмболических осложнений, а также увеличивает длительность пребывания пациентов в стационаре и экономические затраты. Патогенез фибрилляции предсердий после операций на сердце изучен в многочисленных исследованиях. Однако сравнительно мало исследований в области стратификации рисков развития фибрилляции предсердий после некардиохирургических операций.

В этой связи диссертационное исследование Абдурозикова Э.Э. посвящено актуальной проблеме современной кардиологии – изучению причин и факторов развития фибрилляции предсердий у пациентов после внесердечных операций. Патофизиология, лежащая в основе развития фибрилляции предсердий при внесердечных хирургических вмешательствах, также вероятно включает множество механизмов: активацию симпатической системы из-за хирургического стресса, интраоперационную гипотензию, анемию, восполнение объема циркулирующей крови; травма и боль также могут влиять на симпатическую активность. Другими механизмами, которые могут вызвать аритмию, являются электрофизиологические нарушения и метаболический дисбаланс.

Автором в работе впервые проанализированы совместно клинические, эхокардиографические и лабораторные предикторы впервые возникшей послеоперационной фибрилляции предсердий (ПОФП) после внесердечных хирургических вмешательств и оценена их прогностическая роль в развитии ранней летальности. Пациенты, у которых возникает ПОФП после выполнения абдоминальной хирургической операции, значимо старше, чем пациенты без нее; им проводилась большая по объему инфузия растворов во время операции и чаще – повторные релапаротомии. Предоперационные и периоперационные факторы риска летальности схожи с факторами риска развития послеоперационной фибрилляции предсердий у пациентов, перенесших внесердечное хирургическое вмешательство. Развитие послеоперационной фибрилляции предсердий увеличивало шансы летального исхода в 15 раз.

Статистический анализ данных проведен в соответствии с современными требованиями научных исследований. Выводы работы отражают высокую научную

значимость результатов работы, соответствуют поставленной цели и задачам исследования.

Автором по теме диссертации опубликовано 10 работ, в том числе 4 статьи – в журналах, рекомендованных ВАК Минобразования и науки РФ, из них 1 – в журнале, индексируемом в международных базах данных Scopus и Web of Science.

Диссертационная работа Абдурозикова Элдора Эркиновича на тему «Предикторы послеоперационной фибрилляции предсердий после внесердечных хирургических вмешательств», выполненная под руководством доктора медицинских наук (1.5.5. Физиология человека и животных. 3.1.20. Кардиология), доцента Киселева Антона Робертовича, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология, является законченным научным исследованием, в результате которого решена одна из задач современной медицины. По своей актуальности, новизне, научно-методическому уровню и практической значимости работа полностью соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. «О порядке присуждения ученых степеней» в редакции, утвержденной правительством Российской Федерации № 335 от 21.04.2016., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Э.Э. Абдурозиков, заслуживает искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Заведующая кафедрой госпитальной терапии и медицинской реабилитации ФГБОУ ВО «Новосибирский ГМУ» Минздрава России, доктор медицинских наук, профессор

Шпагина Любовь Анатольевна

Подпись д.м.н. Л.А. Шпагиной «заверяю»:

«6» марта 2024 г.

ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный медицинский университет»
Минздрава России. 630091, Россия. г. Новосибирск, Красный проспект, д. 52. email:
<https://new.ngmu.ru>